EDITAL N° 009/2023 - RETIFICAÇÃO

PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO DE DISCENTES EM CURSO DE QUALIFICAÇÃO EM MÚSICA (COM SAÍDAS INTERMEDIÁRIAS) –

PERFORMANCE MUSICAL – ESCOLA DO FUTURO DO ESTADODE GOIÁS – BASILEU FRANÇA – GOIÂNIA/GO.

A Secretaria de Estado de Desenvolvimento e Inovação (SEDI) por meio da Superintendência de Capacitação e Formação Tecnológica, e a Escola do Futuro do Estado de Goiás em

Artes Basileu França, torna público a RETIFICAÇÃO do Edital 09/2023, conforme descrito abaixo:

ONDE SE LÊ:

A Secretaria de Estado de Desenvolvimento e Inovação, a Escola do Futuro do Estado de Goiás – Basileu França e o Centro de Educação, Trabalho e Tecnologia (CETT/UFG),

fazem saber aos interessados que estarão abertas, no período de 22 de dezembro de 2022 a 18 de janeiro de 2023, as inscrições do Processo Seletivo de Discentes (PSD), destinado

ao preenchimento de 121 vagas para cursos de Performance Musical-qualificação na área da música, para alunos a partir de 11 anos, na modalidade presencial. O presente certame

será regido de acordo com as instruções contidas neste Edital, tendo como Unidade Certificadora a Escola do Futuro do Estado de Goiás em Artes Basileu França.

1. DO PROCESSO SELETIVO E DO CRONOGRAMA

1.1 Este PSD destina-se ao preenchimento de 121 vagas para cursos na Categoria de Qualificação na área de Música na modalidade presencial no turno especificado no

Quadro de Vagas (Anexo 1).

4. DOS CURSOS E DAS VAGAS

4.1. O curso limita-se a oferecer 121 vagas, distribuídas nos seguintes instrumentos musicais: Bateria, Canto Lírico, Canto Popular, Clarineta, Contrabaixo Acústico,

Contrabaixo Elétrico, Flauta Transversal, Guitarra Elétrica, Oboé, Percussão, Piano Erudito, Piano Popular, Saxofone, Teclado, Trombone, Trompa, Trompete,

Viola Clássica, Violão, Violino e Violoncelo.

.

LEIA-SE:

A Secretaria de Estado de Desenvolvimento e Inovação, a Escola do Futuro do Estado de Goiás – Basileu França e o Centro de Educação, Trabalho e Tecnologia (CETT/UFG),

fazem saber aos interessados que estarão abertas, no período de 22 de dezembro de 2022 a 18 de janeiro de 2023, as inscrições do Processo Seletivo de Discentes (PSD), destinado

ao preenchimento de 146 vagas para cursos de Performance Musical – qualificalçao em música, para alunos a partir de 11 anos, na modalidade presencial. O presentecertame será

regido de acordo com as instruções contidas neste Edital, tendo como Unidade Certificadora a Escola do Futuro do Estado de Goiás em Artes Basileu França

1. DO PROCESSO SELETIVO E DO CRONOGRAMA

1.2 Este PSD destina-se ao preenchimento de 146 vagas para cursos na Categoria de Qualificação na área de Música na modalidade presencial no turno especificado no

Quadro de Vagas (Anexo 1).

4. DOS CURSOS E DAS VAGAS

4.2. O curso limita-se a oferecer 146 vagas, distribuídas nos seguintes instrumentos musicais: Bateria, Canto Lírico, Canto Popular, Clarineta, Contrabaixo Acústico,

Contrabaixo Elétrico, Flauta Transversal, Guitarra Elétrica, Oboé, Percussão, Piano Erudito, Piano Popular, Saxofone, Teclado, Trombone, Trompa, Trompete,

Viola Clássica, Violão, Violino e Violoncelo.

ONDE SE LÊ

ANEXO I – Quadro de Vagas

Vagas e Pré-requisitos de Acesso

ESCOLA

TIPO DE

CURSO

NOME

DO

CURSO

TURNO

MODALIDADE

DE OFERTA

CARGA

HORÁRIA

VAGAS
POR

INSTRU
MENTO

PREVISÃO DE
INÍCIO*

PREVISÃO

DE FIM*

DIAS DA

SEMANA

REQUISITOS

MATUTINO

EFG em

Artes Basileu

França

Qualificação

Performance

Musical

instrumento:

Bateria

Matutino

Presencial

208 horas/

2 anos

2

06/03/2023

20/12/2023

Segunda a

Sexta

Ter idade mínima

de 11 anos
completos

EFG em

Artes

Basileu

França

Qualificação

Performance

Musical

instrumento: Canto

Lírico

Matutino

Presencial

208 horas/

2 anos

1

06/03/2023

20/12/2023

Segunda a

Sexta

Ter idade mínima
de 14 anos
completos

EFG em

Artes

Basileu

França

Qualificação

Performance

Musical

instrumento: Canto

Popular

Matutino

Presencial

208 horas/

2 anos

1

06/03/2023

20/12/2023

Segunda a

Sexta

Ter idade mínima
de 14 anos
completos

EFG em

Artes

Basileu

França

Qualificação

Performance

Musical

instrumento:

Contrabaixo Elétrico

Matutino

Presencial

208 horas/

2 anos

1

06/03/2023

20/12/2023

Segunda a

Sexta

Ter idade mínima de

11 anos completos

EFG em

Artes

Basileu

França

Qualificação

Performance

Musical

instrumento:

Guitarra Elétrica

Matutino

Presencial

208 horas/

2 anos

1

06/03/2023

20/12/2023

Segunda a Sexta

Ter idade mínima de

11 anos completos

EFG em

Artes Basileu

França

Qualificação

Performance

Musical

instrumento: Piano

Erudito

Matutino

Presencial

208 horas/

2 anos

4

06/03/2023

20/12/2023

Segunda a

Sexta

Ter idade mínima
de 11 anos
completos

EFG em

Artes

Basileu

França

Qualificação

Performance

Musical

instrumento:
Piano Popular

Matutino

Presencial

208 horas/

2 anos

2

06/03/2023

20/12/2023

Segunda a

Sexta

Ter idade mínima

de 11 anos
completos

EFG em

Artes

Basileu

França

Qualificação

Performance

Musical,

instrumento:

Trompete

Matutino

Presencial

208 horas/

2 anos

4

06/03/2023

20/12/2023

Segunda a

Sexta

Ter idade mínima
de 11 anos
completos

EFG em

Artes

Basileu

França

Qualificação

Performance

Musical,

instrumento:

Violoncelo

Matutino

Presencial

208 horas/

2 anos

2

06/03/2023

20/12/2023

Segunda a

Sexta

Ter idade mínima de

11 anos completos

VESPERTINO

EFG em

Artes

Basileu

França

Qualificação

Performance

Musical,

instrumento: Bateria

Vespertino

Presencial

208 horas/

2 anos

4

06/03/2023

20/12/2023

Segunda a

Sexta

Ter idade mínima de

11 anos completos

EFG em

Artes Basileu

França

Qualificação

Performance

Musical,

instrumento: Canto

Lírico

Vespertino

Presencial

208 horas/

2 anos

5

06/03/2023

20/12/2023

Segunda a Sexta

Ter idade mínima de

14 anos completos

EFG em

Artes Basileu

França

Qualificação

Performance

Musical,

instrumento: Canto

Popular

Vespertino

Presencial

208 horas/

2 anos

6

06/03/2023

20/12/2023

Segunda a Sexta

Ter idade mínima de

14 anos completos

EFG em

Artes Basileu

França

Qualificação

Performance

Musical,

instrumento:

Clarineta

Vespertino

Presencial

208 horas/

2 anos

2

06/03/2023

20/12/2023

Segunda a Sexta

Ter idade mínima de

11 anos completos

EFG em

Artes Basileu

França

Qualificação

Performance

Musical,

instrumento:

Contrabaixo

Acústico

Vespertino

Presencial

208 horas/

2 anos

3

06/03/2023

20/12/2023

Segunda a Sexta

Ter idade mínima de

11 anos completos

EFG em

Artes Basileu

França

Qualificação

Performance

Musical,

instrumento:

Contrabaixo Elétrico

Vespertino

Presencial

208 horas/

2 anos

1

06/03/2023

20/12/2023

Segunda a Sexta

Ter idade mínima de

11 anos completos

EFG em

Artes Basileu

França

Qualificação

Performance

Musical,

instrumento: Flauta

Transversal

Vespertino

Presencial

208 horas/

2 anos

3

06/03/2023

20/12/2023

Segunda a Sexta

Ter idade mínima de

11 anos completos

EFG em

Artes Basileu

França

Qualificação

Performance

Musical

instrumento:

Guitarra Elétrica

Vespertino

Presencial

208 horas/

2 anos

2

06/03/2023

20/12/2023

Segunda a Sexta

Ter idade mínima de

11 anos completos

EFG em

Artes

Basileu

França

Qualificação

Performance

Musical,

instrumento:

Trombone

Vespertino

Presencial

208 horas/

2 anos

2
06/03/2023

20/12/2023

Segunda a

Sexta

Ter idade mínima

de 11 anos

completos

EFG em

Artes

Basileu

França

Qualificação

Performance

Musical,

instrumento:

Trompa

Vespertino

Presencial

208 horas/

2 anos

4

06/03/2023

20/12/2023

Segunda a

Sexta

Ter idade mínima

de 11 anos

completos

EFG em

Artes

Basileu

França

Qualificação

Performance

Musical,

instrumento:

Trompete

Vespertino

Presencial

208 horas/

2 anos

3

06/03/2023

20/12/2023

Segunda a

Sexta

Ter idade mínima

de 11 anos

completos

EFG em

Artes

Basileu

França

Qualificação

Performance

Musical,

instrumento:

Viola Clássica

Vespertino

Presencial

208 horas/

2 anos

6

06/03/2023

20/12/2023

Segunda a

Sexta

Ter idade mínima

de 11 anos

completos

EFG em

Artes Basileu

França

Qualificação

Performance

Musical

instrumento: Oboé

Vespertino

Presencial

208 horas/

2 anos

8

        06/03/2023

20/12/2023

Segunda a Sexta

Ter idade mínima de

11 anos completos

EFG em

Artes Basileu

França

Qualificação

Performance

Musical

instrumento:

Teclado

Vespertino

Presencial

208 horas/

2 anos

1

        06/03/2023

20/12/2023

Segunda a Sexta

Ter idade mínima de

11 anos completos

EFG em

Artes

Basileu

França

Qualificação

Performance

Musical,

instrumento:

Violão

Vespertino

Presencial

208 horas/

2 anos

6

06/03/2023

20/12/2023

Segunda a

Sexta

Ter idade mínima

de 11 anos

completos

EFG em

Artes

Basileu

França

Qualificação

Performance

Musical,

instrumento:

Violino

Vespertino

Presencial

208 horas/

2 anos

5

06/03/2023

3/02/2023

Segunda a

Sexta

Ter idade mínima

de 11 anos

completos

EFG em

Artes

Basileu

França

Qualificação

Performance

Musical,

instrumento:

Violoncelo

Vespertino

Presencial

208 horas/

2 anos

4

06/03/2023

20/12/2023

Segunda a

Sexta

Ter idade mínima

de 11 anos

completos

NOTURNO

EFG em

Artes

Basileu

França

Qualificação

Performance

Musical,

instrumento:

Canto Lírico

Noturno

Presencial

208 horas/

2 anos

1

06/03/2023

20/12/2023

Segunda a

Sexta

Ter idade mínima

de 14 anos

completos

EFG em

Artes

Basileu

França

Qualificação

Performance

Musical,

instrumento:

Canto Popular

Noturno

Presencial

208 horas/

2 anos

1

06/03/2023

20/12/2023

Segunda a

Sexta

Ter idade mínima

de 14 anos

completos

EFG em

Artes

Basileu

França

Qualificação

Performance

Musical,

instrumento:

Clarineta

Noturno

Presencial

208 horas/

2 anos

1

06/03/2023

20/12/2023

Segunda a

Sexta

Ter idade mínima

de 14 anos

completos

EFG em

Artes

Basileu

França

Qualificação

Performance

Musical,

instrumento:

Contrabaixo

Acústico

Noturno

Presencial

208 horas/

2 anos

3

06/03/2023

20/12/2023

Segunda a

Sexta

Ter idade mínima

de 14 anos

completos

EFG em

Artes

Basileu

França

Qualificação

Performance

Musical,

instrumento:

Contrabaixo

Elétrico

Noturno

Presencial

208 horas/

2 anos

1

06/03/2023

20/12/2023

Segunda a

Sexta

Ter idade mínima

de 14 anos

completos

EFG em

Artes

Basileu

França

Qualificação

Performance

Musical,

instrumento:

Flauta Transversal

Noturno

Presencial

208 horas/

2 anos

3

06/03/2023

20/12/2023

Segunda a

Sexta

Ter idade mínima

de 14 anos

completos

EFG em

Artes

Basileu

França

Qualificação

Performance

Musical,

instrumento:

Percussão

Noturno

Presencial

208 horas/

2 anos

4

06/03/2023

20/12/2023

Segunda a

Sexta

Ter idade mínima

de 14 anos

completos

EFG em

Artes

Basileu

França

Qualificação

Performance

Musical,

instrumento:

Piano Erudito

Noturno

Presencial

208 horas/

2 anos

4

06/03/2023

20/12/2023

Segunda a

Sexta

Ter idade mínima

de 14 anos

completos

EFG em

Artes

Basileu

França

Qualificação

Performance

Musical,

instrumento:

Piano Popular

Noturno

Presencial

208 horas/

2 anos

2

06/03/2023

20/12/2023

Segunda a

Sexta

Ter idade mínima

de 14 anos

completos

EFG em

Artes

Basileu

França

Qualificação

Performance

Musical,

instrumento:

Saxofone

Noturno

Presencial

208 horas/

2 anos

1

06/03/2023

20/12/2023

Segunda a

Sexta

Ter idade mínima

de 14 anos

completos

EFG em

Artes

Basileu

França

Qualificação

Performance

Musical,

instrumento:

Trombone

Noturno

Presencial

208 horas/

2 anos

2

06/03/2023

20/12/2023

Segunda a

Sexta

Ter idade mínima

de 14 anos

completos

EFG em

Artes

Basileu

França

Qualificação

Performance

Musical,

instrumento:

Trompete

Noturno

Presencial

208 horas/

2 anos

4

06/03/2023

20/12/2023

Segunda a

Sexta

Ter idade mínima

de 14 anos

completos

EFG em

Artes

Basileu

França

Qualificação

Performance

Musical,

instrumento:

Viola Clássica

Noturno

Presencial

208 horas/

2 anos

2

06/03/2023

20/12/2023

Segunda a

Sexta

Ter idade mínima

de 14 anos

completos

EFG em

Artes

Basileu

França

Qualificação

Performance

Musical,

instrumento:

Violão

Noturno

Presencial

208 horas/

2 anos

5

06/03/2023

20/12/2023

Segunda a

Sexta

Ter idade mínima

de 14 anos

completos

EFG em

Artes

Basileu

França

Qualificação

Performance

Musical,

instrumento:

Violino

Noturno

Presencial

208 horas/

2 anos

2

06/03/2023

20/12/2023

Segunda a

Sexta

Ter idade mínima

de 14 anos

completos

EFG em

Artes

Basileu

França

Qualificação

Performance

Musical,

instrumento:

Violoncelo

Noturno

Presencial

208 horas/

2 anos

2

06/03/2023

20/12/2023

Segunda a

Sexta

Ter idade mínima

de 14 anos

completos

   LEIA-SE

ESCOLA

TIPO DE

CURSO

NOME

DO

CURSO

TURNO

MODALIDADE

DE OFERTA

CARGA

HORÁRIA

VAGAS
POR

INSTRU
MENTO

PREVISÃO DE
INÍCIO*

PREVISÃO

DE FIM*

DIAS DA

SEMANA

REQUISITOS

MATUTINO

EFG em

Artes

Basileu

França

Qualificação

Performance

Musical

instrumento: Canto

Lírico

Matutino

Presencial

208 horas/

2 anos

3

06/03/2023

20/12/2023

Segunda a

Sexta

Ter idade mínima
de 14 anos
completos

EFG em

Artes

Basileu

França

Qualificação

Performance

Musical

instrumento:
Piano Popular

Matutino

Presencial

208 horas/

2 anos

7

06/03/2023

20/12/2023

Segunda a

Sexta

Ter idade mínima

de 11 anos
completos

VESPERTINO

EFG em

Artes Basileu

França

Qualificação

Performance

Musical

instrumento:

Guitarra Elétrica

Vespertino

Presencial

208 horas/

2 anos

3

06/03/2023

20/12/2023

Segunda a Sexta

Ter idade mínima de

11 anos completos

EFG em

Artes Basileu

França

Qualificação

Performance

Musical

instrumento:

Teclado

Vespertino

Presencial

208 horas/

2 anos

3

06/03/2023

20/12/2023

Segunda a Sexta

Ter idade mínima de

11 anos completos

EFG em

Artes

Basileu

França

Qualificação

Performance

Musical,

instrumento:

Violoncelo

Vespertino

Presencial

208 horas/

2 anos

8

06/03/2023

20/12/2023

Segunda a

Sexta

Ter idade mínima

de 11 anos

completos

NOTURNO

EFG em

Artes

Basileu

França

  Qualificação

Performance

Musical,

instrumento:

Canto Popular

Noturno

Presencial

208 horas/

2 anos

4

06/03/2023

20/12/2023

Segunda a

Sexta

Ter idade mínima

de 14 anos

completos

EFG em

Artes

Basileu

França

Qualificação

Performance

Musical,

instrumento:

Piano Popular

Noturno

Presencial

208 horas/

2 anos

5

06/03/2023

20/12/202

3

Segunda a

Sexta

Ter idade mínima

de 14 anos

completos

EFG em

Artes

Basileu

França

Qualificação

Performance

Musical,

instrumento:

Violino

Noturno

Presencial

208 horas/

2 anos

3

06/03/2023

3/02/2023

Segunda a

Sexta

Ter idade mínima

de 14 anos

completos

EFG em

Artes

Basileu

França

Qualificação

Performance

Musical,

instrumento:

Piano Erudito

Noturno

Presencial

208 horas/

2 anos

6

06/03/2023

20/12/2023

Segunda a

Sexta

Ter idade mínima

de 14 anos

completos